# PROLEGOMENA

I N

## *Disciplinas Jurium & Officiorum METAPHYSICO-ANTHROPOLOGICA.*

QUORUM

*SPECIMEN PRIMUM*

*Conf. Fac. Philos. in Acad. Aboënsi.*

*Publico examini submittunt*

**FRANCISC. MICH. FRANZÉN,**

Hist. & Mor. Prof. Reg. & Ord., Academ. Svec.  
Octodecimvir.

z z

**JOSEPHUS AUGUSTUS HOECKERT,**

Stipend. Bilmark. Borealis.

In Auditorio Physico die XIX Dec. MDCCCVIII.

h. a. m. c.

A B O Æ,  
In Officina Frenckelliana.

## PROOEMIUM.

**Q**uicumque in tironibus erudiendis occupatus fuit, facile observavit, illos parum frugis inde capere, si nullo adhibito libro, solas prælectiones exaudiunt. Neque multum adjuvat, si omnia que auribus percipiunt, litteris ipsi mandant. Hoc enim plerumque & a rite intelligenda re, verba annotare festinantium animos distrahit, & scripta procreat, quæ, primum male composita, deinde eo pluribus fædata vitiis, quo sæpius exscribuntur, non majori erunt discipulis utilitati, quam magistro laudi. Nihil autem vel illos attentiores & ad rem mente capiendam ac servandam optiores, vel hunc de eo, quod præcipuum ejus & studium sit & præmium, projectu scilicet auditorum suorum in scientia quam tradit, certiorem reddere potest, quam si, libro ab ipsis lecto, res quam continet, cum quæstionibus & objectionibus proponendis, tum commentariis & exemplis addendis, a doctore scholasticam methodum cum academica conjungente, examinetur & illustretur.

*In hunc igitur finem, non ut aliud fecisse videamur quam quod officii necessitas urget, hæc edere specimen audemus: quibus communem in disciplinas jurium & officiorum ingressum describere conabimur; has ipsas e compendiis Cel. BOETHII lectionibus academicis explicaturi. Quorum utrumque, præfertim vero recentius five Ethices illud, quod novam & præclaram in principia honesti fundit lucem, multa quidem continet, quæ universam spectant rem moralem, ex alio tamen loco visa alioque consilio exposita, quam ut hanc illis a nobis interpretandis præmittere introductionem superfluum habere possumus. Quæ simul, præcipuorum de re moralis Anctorum scripta, & quæ ad historicam illius cognitionem pertinent, discipulis nota reddendi, idoneam nobis dabit occasionem.*

## Cap. I.

*De prima rei moralis notione, & quæ illam continent elementis.*

§. I. **M**oralis exoritur res, quando factum, quod simul & fieri & non fieri potuit, approbatur vel improbat, utpote quod vel committi vel omitti aut debuit, aut licuit. Id quod simul vel fieri vel non fieri potest, liberum dicitur. Id quod debet agi vel non agi, officium, id quod licet, jus appellatur. Jurium & officiorum norma vocatur lex. Libertatem igitur & legem res moralis præsupponit. Reapse vero non existit ante imputationem: h. e. facti boni vel mali a libertate & lege derivationem.